
Uchwała Nr IV/10/11 

Rady Gminy Zapolice 

z dnia 24 stycznia 2011 r. 

 

 

w sprawie: przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

                  Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii, Przeciwdziałania Przemocy  

                  w Rodzinie dla Gminy Zapolice na 2011 r.  

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym /Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 

113, poz. 984, Nr 153, poz.1271, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz.717, Nr 162, poz. 

1568, z 2004 r. Nr 102, poz.1055, Nr 116, poz.1203 i Nr 167, poz. 1759  z 2005 r. Nr 172, 

poz.1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz.128, Nr 181, poz.1337, z 2007 r. Nr 48, 

poz.327, Nr 138, poz.974, Nr 173, poz.1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, 

2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230, 

Nr 106, poz. 675/ art.4
1
 ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473, Nr 115, poz. 

793, Nr 176, poz. 1238, z 2008 r. Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. Nr 18, poz. 97, Nr 144, poz. 

1175, z   2010 r. Nr 47, poz. 278, Nr 127, poz. 857/ Rada Gminy uchwala, co następuje: 

 

 § 1.   Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii, Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla 

Gminy Zapolice na 2011 r. stanowiący załącznik do uchwały. 

  

 § 2.   Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy i Gminnej Komisji 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

 § 3.   Sprawozdanie z wykonania Programu przedstawi Gminna Komisja Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w I półroczu 2012 r. 

 

 § 4.    Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy informacyjnej oraz na stronie 

internetowej Urzędu Gminy w Zapolicach.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do uchwały Nr IV/10/11 

Rady Gminy Zapolice z dnia 24.01.2011 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Przeciwdziałania Narkomanii i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie     

na 2011 rok 

 

Zgodnie z ar.4(1) Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

z dn. 26 października 1982 roku(z późniejszymi zmianami), art.10 pkt.1 ust1-5 ustawy   

o przeciwdziałaniu narkomanii z dn. 29 lipca 2005r. art. 6 ust.2 pkt. 1-4 ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dn.29 lipca 2005r.  „prowadzenie działań 

związanych profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin”.  

W szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą  w  rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomani,  

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie dzielności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13
1
 

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2011 rok 

jest kontynuacją niektórych zadań realizowanych na terenie gminy. W szczególności 

zapobieganiu powstawania nowych problemów alkoholowych, zmniejszanie rozmiarów tych, 

które istnieją oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z występującymi. 

Merytoryczną podstawą działań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2011 rok jest; ustawa o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi, założenia Narodowego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011-2015; wytyczne 

Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zawartych  

w Rekomendacjach na 2011 rok. 

 

 

 



I .   Cele strategiczne programu, zgodne z założeniami Narodowego Programu 

      Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011-2015: 

 

1. Ograniczenie szkód zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu, z picia 

nadmiernego, szkodliwego i uzależnienia od alkoholu, w tym zmniejszenie odsetka osób 

pijących ryzykownie i szkodliwie. 

2. Poprawa stanu funkcjonowania społecznego osób uzależnionych od alkoholu poprzez rozszerzenie 

oferty rehabilitacji po leczeniu odwykowym dla uzależnionych i współuzależnionych. 

3. Zmniejszenie dostępności i zmiana struktury spożywanego alkoholu poprzez ograniczenie 

dostępności napojów alkoholowych (szczególnie o zaw. alkoholu. pow. 18%). 

4. Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych rozwojowych dzieci  

i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym: 

a) zwiększenie dostępności i poprawa jakości pomocy dzieciom z rodzin z problemem 

alkoholowym; 

b) poprawa funkcjonowania dorosłych członków rodzin osób pijących szkodliwie  

i uzależnionych poprzez zwiększenie dostępności pomocy psychologicznej i 

programów psychoterapeutycznych. 

5. Ograniczenie zjawiska picia alkoholu przez dzieci i młodzież: 

a) realizacja kampanii edukacyjnych, inicjowanie różnorodnych form profilaktyki  

rówieśniczej; 

b) organizowanie  i wspieranie działań służących zagospodarowaniu czasu wolnego, 

promocji zdrowego stylu życia i aktywności sportowej dzieci i młodzieży; 

c) zmiana postaw dorosłych wobec picia alkoholu przez młodzież i dzieci oraz 

zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców poprzez udzielanie pomocy  

i wsparcia rodzicom, których dzieci piją alkohol i/lub upijają się; 

d) wdrażanie programów edukacyjnych adresowanych do rodziców promujących 

wychowywanie dzieci bez przemocy. 

6. Ograniczenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy  

rodzinom: 

a) zwiększenie dostępności i jakości działań interwencyjnych wobec sprawców 

przemocy w rodzinie; 

b) upowszechnienie standardów interdyscyplinarnej pracy na rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie; 

c) współpraca z gminnym zespołem interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie; 

d) doskonalenie metod interwencji i pomocy ofiarom przemocy w rodzinie w oparciu  

o procedurę „Niebieskie Karty’’. 



Wymienione wyżej treści zadań oraz zadań własnych gminy nie stanowią katalogu 

zamkniętego. Ustawodawca daje samorządom terytorialnym możliwość podejmowania 

innych zadań skierowanych do społeczności lokalnej, mających na celu podniesienie jakości 

życia poprzez likwidację zagrożeń społecznych wynikających z nadużywania substancji 

psychoaktywnych, a w szczególności napojów alkoholowych 
 

II  Realizatorzy i źródła finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i  

             Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Realizacja zadań jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych, stanowiącego część gminnej strategii 

rozwiązywania problemów społecznych. Program jest realizowany przez Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej. 

Wójt Gminy powołał Gminną Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, której głównym zadaniem jest inicjowanie działań opisanych w programie 

oraz podejmowanie czynności zmierzających do zastosowania wobec osoby uzależnionej od 

alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. Powołany 

przez Wójta Pełnomocnik Wójta Gminy d/s Profilaktyki Uzależnień, koordynuje realizację 

zadań i sprawuje bezpośrednią odpowiedzialność za realizację programu. 

 komisja odbywa posiedzenia, co najmniej raz na dwa miesiące w celu podsumowania 

wykonanych zadań, omówienia planu dalszego działania, wyznaczenia kolejnych. 

zadań oraz przeprowadzenia rozmów z osobami zgłoszonymi do komisji. Posiedzenia 

Komisji w sprawie prowadzenia rozmów z klientami może odbywać się częściej niż 

raz na dwa miesiące (w zależności od potrzeb). 

 posiedzenia komisji odbywają się w godzinach wolnych od pracy. 

 członkowi komisji nie przysługuje zwolnienie z pracy zawodowej na czas pracy  

w Komisji. 

 realizacja programu prowadzona jest w oparciu o środki własne gminy i dodatkowe 

dochody pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż detaliczną 

napojów alkoholowych (art. 18
2
 ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dn. 26 października 1982r. z późniejszymi 

zmianami). Środki te nie mogą być przekazane na inne cele. 

 przewodnicząca komisji za każde posiedzenie, w którym uczestniczy otrzymuje 

wynagrodzenie równe diecie Przewodniczącego Komisji Rady Gminy. 

 członkowie komisji za każde posiedzenie, w którym uczestniczą otrzymują 

wynagrodzenie równe diecie Radnego Rady Gminy. 

 do obsługi punktu konsultacyjno – informacyjnego i koordynacji działań został 

zatrudniony na umowę – zlecenie instruktor terapii uzależnień.  

                                    Sporządził Pełnomocnik Wójta Gminy 

                 ds. Profilaktyki Uzależnień 

                   Piotr Paweł Hryniuk 

Instruktor terapii uzależnień        



Harmonogram działań związanych z realizacją programu 

w  2011 roku 

 
 

ZADANIA 

 

 

REALIZTOR 

 

DZIAŁANIA 

 

Zwiększanie 

dostępności pomocy 

terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla 

osób uzależnionych 

od alkoholu 

 

1)Punkt konsultacyjno-

informacyjny dla rodzin  z 

problemem alkoholowym 

W ramach Klubu Integracji 

Społecznej-instruktor  

terapii uzależnień                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Punkt Pomocy Rodzinie 

w ramach Klubu Integracji 

Społecznej - psycholog 

 

1) Motywowanie zarówno osób uzależnio- 

nych, jak i osób współuzależnionych do 

podjęcia psychoterapii, kierowanie do 

leczenia specjalistycznego 

2) motywowanie osób pijących ryzykownie 

i/lub szkodliwie, ale nieuzależnionych do 

zmiany szkodliwego wzoru picia 

3) udzielanie wsparcia osobom po leczeniu 

odwykowym: 

- rozmowy podtrzymujące do wytrwania w 

  abstynencji 

- uruchomienie przy punkcie grupy wsparcia 

  dla osób po zakończonym leczeniu 

  placówce odwykowej 

 

1) Konsultacje dla trudnych klientów 

2) Pomoc psychologiczna dla 

współuzależnionych i rodziny z 

problemem alkoholowym 

 

 

Udzielanie rodzinom 

w których występują 

problemy 

alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i 

prawnej, a w 

szczególności 

ochrony przed 

przemocą w rodzinie 

 

1) Gminna komisja 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) powadzenie działań zmierzających do 

nałożenia obowiązku leczenia odwykowego 

wobec osób zgłoszonych 

 

2)  wspieranie procedury interwencji wobec 

przemocy w rodzinie poprzez współpracę z 

zespołem interdyscyplinarnym ds. 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

powołanym przez wójta gminy. 
 

3) powołanie zespołu d/s. przeprowadzania 

rozmów z osobami wezwanymi wobec 

których wszczęto postępowanie 
 
4) finansowanie programów profilaktyki 

przemocy w rodzinie, przemocy rówieśniczej 

 

5) propagowanie informacji dotyczącej 

„Pomarańczowej Linii” – telefon zaufania 

dla rodziców, których dzieci piją/upijają się 

 

 



 

 

 

 

 

2)Punkt konsultacyjno- 

informacyjny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, 

udzielenie stosownego wsparcia i informacji 

o możliwościach uzyskania pomocy  

i powstrzymania przemocy 

2) inicjowanie interwencji w przypadku 

diagnozy przemocy domowej 

3) gromadzenie aktualnych informacji na 

temat dostępnych miejsc pomocy  

i kompetencji poszczególnych służb  

i instytucji z terenu gminy i powiatu, które są 

włączone w systemową pomoc dla rodziny 

(dotyczy przemocy, narkomanii, 

alkoholizmu)  

 

 

Profilaktyczna 

działalność 

informacyjna i 

edukacyjna w 

zakresie problemów 

alkoholowych i 

przeciwdziałania 

narkomanii, w 

szczególności dla 

dzieci i młodzieży 

 

1) Gminna komisja 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych 

 

1) dofinansowanie realizacji programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 

2) współfinansowanie zajęć pozalekcyjnych 

zawierających programy profilaktyczno-

edukacyjne 

3) udział w ogólnopolskiej kampanii  

„ Postaw na rodzinę”, „ Zachowaj trzeźwy 

umysł” 

3)  podejmowanie działań edukacyjnych 

skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontrolnych i 

interwencyjnych mających na celu 

ograniczenie dostępności do alkoholu 

osobom poniżej 18 roku życia 
4) dążenie do uruchomienia świetlic 

opiekuńczo-wychowawczych z elementami 

profilaktyki (alkohol, narkotyki, przemoc 

rówieśnicza) 
 

Wspomaganie 

działalności 

instytucji, 

stowarzyszeń i osób 

fizycznych, 

służących 

rozwiązywaniu 

problemów 

alkoholowych, 

narkomanii i 

przemocy w rodzinie 

1) Gminna komisja 

rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) dofinansowanie podejmowanych przez 

instytucje oraz stowarzyszenia działań 

związanych z : 

 - profilaktyką przeciwdziałania      

alkoholizmowi  i/lub narkomanii 

 -  przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 - rehabilitacją osób uzależnionych i/lub 

współuzależnionych 

 

2) współpraca z Gminnym Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej, Policją, Sądem, 

Kuratorami, Służbą zdrowia oraz 

organizacjami pozarządowymi ( OSP, KGW 

i innymi ) 



 

 

 

 

 

 
2) Punkt konsultacyjno-

informacyjny 

(pełnomocnik) 

 

 

3) monitorowanie i zbieranie danych na 

temat problemów uzależnień na terenie 

gminy 

 

1) współpraca z klubami abstynenckimi  w 

powiecie i nie tylko w zakresie uczestnictwa 

osób z naszej gminy w ich działalności 

2) utrzymanie bliskich kontaktów z grupami  

AA  celem polecenia takiej formy pomocy 

wyjścia z uzależnienia i wytrwania w 

abstynencji 

Podejmowanie 

interwencji w 

związku z 

naruszeniem 

przepisów 

określonych w art.13
1
 

[reklama i promocja 

napojów 

alkoholowych] art.15 

[zakaz sprzedaży 

napojów 

alkoholowych 

osobom poniżej 18 

roku życia 

1) Gminna komisja 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych 

1) powołanie zespołu ds. kontroli 

przestrzegania zasad i warunków korzystania 

z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie 

napojów alkoholowych 

2) prowadzenie kontroli punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych 

3) opiniowanie wydawanych zezwoleń na 

sprzedaż lub podawanie napojów 

alkoholowych 

 

 

 


